Île-de-France, Seine-et-Marne Melun 46 rue Saint-Aspais

maison natale de Jacques Amyot

Références du dossier

Numéro de dossier : IA77000578 Date de l'enquête initiale : 2005 Date(s) de rédaction : 2007

Cadre de l'étude : inventaire topographique

Degré d'étude : étudié

Désignation

Dénomination: maison

Compléments de localisation

Milieu d'implantation : en ville

Références cadastrales: 1985, AT, 136

Historique

Cette maison au cœur du quartier Saint-Aspais est un édifice ancien, probablement une maison à pignon sur rue à l'origine. Elle appartenait au 16e siècle à la famille Amyot et l'humaniste Jacques Amyot, célèbre traducteur de Plutarque, y serait né en 1513. Deux plaques commémorent son souvenir en façade, celle représentant Jacques Amyot en médaillon est l'œuvre du sculpteur melunais Émile Gaulard. Pour les autres œuvres représentant l'humaniste à Melun, voir le dossier sur l'hôtel de ville.

Période(s) principale(s) : 16e siècle (?), 19e siècle Auteur(s) de l'oeuvre : Emile Gaulard (sculpteur,)

Personne(s) liée(s) à l'histoire de l'oeuvre : Jacques Amyot (habitant célèbre, attribution par source)

Description

Eléments descriptifs

Matériau(x) du gros-oeuvre, mise en oeuvre et revêtement : enduit Étage(s) ou vaisseau(x) : 2 étages carrés, étage de comble

Statut, intérêt et protection

Statut de la propriété : propriété privée

Liens web

• /dossinventaire/pdf/IA77000578.pdf : /dossinventaire/pdf/IA77000578.pdf

Illustrations



Façade de la maison natale de l'humaniste Jacques Amyot. Phot. Stéphane Asseline IVR11_20037700647VA



Plaque commémorative d'Emile Gaulard. Phot. Stéphane Asseline IVR11_20077700019X



Plâtre d'Emile Gaulard pour la plaque apposée sur la maison natale de Jacques Amyot. (Musée municipal de Melun. inv. 995.8.2) Phot. Philippe Ayrault, Autr. Emile (sculpteur) Gaulard IVR11_20067700026XA

Auteur(s) du dossier : Judith Förstel

Copyright(s) : (c) Région Ile-de-France - Inventaire général du patrimoine culturel



Façade de la maison natale de l'humaniste Jacques Amyot.

IVR11_20037700647VA

Auteur de l'illustration : Stéphane Asseline

Date de prise de vue : 2003

(c) Stéphane Asseline, Région Ile-de-France

communication libre, reproduction soumise à autorisation



Plaque commémorative d'Emile Gaulard.

IVR11_20077700019X

Auteur de l'illustration : Stéphane Asseline

Date de prise de vue : 2007

(c) Stéphane Asseline, Région Ile-de-France

communication libre, reproduction soumise à autorisation



Plâtre d'Emile Gaulard pour la plaque apposée sur la maison natale de Jacques Amyot. (Musée municipal de Melun. inv. 995.8.2)

IVR11_20067700026XA

Auteur de l'illustration : Philippe Ayrault

Auteur du document reproduit : Emile (sculpteur) Gaulard

Date de prise de vue : 2006

(c) Philippe Ayrault, Région Ile-de-France ; (c) Ville de Melun communication libre, reproduction soumise à autorisation